团有限公司、

北京华远浩利

投资股份有限

公司、北京市

华远国际旅游

有限公司

避免同业竞争
2008 年 8 月 28
日，长期

否 是

解决

关联

北京市华远集

团有限公司、
减少及规范关联交易

2008 年 8 月 28
日，长期

否 是

华远地产股份有限公司 2012 年年度报告

 29

的

承

诺

交易 北京华远浩利

投资股份有限

公司、北京市

华远国际旅游

有限公司
股份

限售
北京市华远集

团有限公司
严守新增股份的锁定期

2008 年 8 月 28
日，60 个月

是 是

其他

北京市华远集

团有限公司、

北京华远浩利

投资股份有限

公司、北京市

华远国际旅游

有限公司

与上市公司“五分开”，确保上市公司

人员独立、资产独立、业务独立、

财务独立、机构独立；不违反“证监

发[2005]120 号文”及“证监发[2003]56
号文”

2008 年 8 月 28
日，长期

否 是

其

他

承

诺

股

份

限

售

北 京 华 远

浩 利 投 资

股 份 有 限

公司、北京

首 创 阳 光

房 地 产 有

限 责 任 公

司

自 2011 年 8 月 29 日起至 2012 年 8
月 28 日止一年内不减持所持公司

股票。

2011年 8月 29
日，12 个月

是 是

九、 聘任、解聘会计师事务所情况
单位:元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否
 现聘任
境内会计师事务所名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）
境内会计师事务所报酬 800,000
境内会计师事务所审计年限 5 年

 名称 报酬
内部控制审计会计师事务所 立信会计师事务所（特殊普通合伙) 300,000
财务顾问 光大证券股份有限公司 0

十、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

公司及董事、监事、高级管理人员、公司控股股东在报告期内均未受到监管部门的稽查、行政

处罚、通报批评及证券交易所公开谴责。

十一、 其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

华远地产股份有限公司 2012 年年度报告

 30

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况
(一) 股份变动情况表
1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股
送股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份
582,520,298 46.069  145,630,075   145,630,075 728,150,373 46.069

1、国家持股

2、国有法人持股 582,520,298 46.069  145,630,075   145,630,075 728,150,373 46.069

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然人

持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然人

持股

二、无限售条件

流通股份
681,939,532 53.931  170,484,883   170,484,883 852,424,415 53.931

1、人民币普通股 681,939,532 53.931  170,484,883   170,484,883 852,424,415 53.931

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,264,459,830 100  316,114,958   316,114,958 1,580,574,788 100.000

2、 股份变动情况说明

本公司于 2012 年 6 月 25 日召开 2011 年度股东大会审议通过了本公司 2011 年度利润分配方案，

于 7 月实施完成该方案，公司以总股本 1,264,459,830 股为基数向全体股东每 10 股派送红股 2.5

华远地产股份有限公司 2012 年年度报告

 31

股，送股完成后公司总股本变更为 1,580,574,788 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

项目 2012 年 2011 年 增减比例
基本每股收益(元) 0.34 0.3 13.33%
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) 0.34 0.3 13.33%
归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 1.8 1.54 16.88%

报告期内，公司实施利润分配及转增股本方案后，公司总股本由 1,264,459,830 股变更为

1,580,574,788 股。按新股本总数 1,580,574,788 股摊薄计算的公司 2011 年度每股收益为 0.30 元
/股，每股净资产为 1.54 元/股。按新股本总数 1,580,574,788 股摊薄计算的 2012 年每股收益为

0.34 元/股，每股净资产为 1.80 元/股。

(二) 限售股份变动情况

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

北京市华远集团

有限公司
582,520,298 0 145,630,075 728,150,373

依照重大资产

重组暨股改中

的限售承诺

2013 年 8月 28

日

合计 582,520,298 0 145,630,075 728,150,373 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

本公司 2012 年 7 月实施完成 2011 年度利润分配方案，公司以总股本 1,264,459,830 股为基

数向全体股东每 10 股派送红股 2.5 股，送股完成后公司总股本由 1,264,459,830 股变更为

1,580,574,788 股。

(三) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东数量和持股情况
单位：股

华远地产股份有限公司 2012 年年度报告

 32

截止报告期末股东总数 41,141
年度报告披露日前第 5
个交易日末股东总数

37,599

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结的

股份数量

北京市华远集团有限公司   国有法人 46.069 728,150,373 145,630,075 728,150,373
质

押
728,150,373

北京华远浩利投资股份有限公司